Contra si conuictus non, prout Art. LXIX. Nemesius Carol. iubet, poenae promeritae, verum, contra ius, tortori traditus inficiari pergit, res non aequa expedita est. Interpretes, vti

apud C A R P Z O V . Pr. Crim. Qu. CXXV. num. 17. seqq. legimus, in tres diuersas abeunt partes, aliis reum, ac si torturam non fuisset perpeſſus, dominantibus, absoluētibus aliis, aliis denique mitius in eum animaduertentibus. Nec deſtituitur vlla harum ſententiarum argumentis adeo grauibus, vt, fi omnia nobiscum reputamus, ponderamus, et inuicem trutinamus, quibus accedere debeamus, tanquam grauissimis, facile anci- pites haereamus.

Qui reum dabant, his rationibus partim utun- tur, partim vti poſſunt. Torturam, niſi ſecundum le- ges fiat, nihil efficere. Per Art. XX. O. C. C. reum, qui vel ex nulla, vel ex leui, ſuſpicione tormentis ſubiiciatur, quamuis ſe deliquiffe fateatur, non eſſe puniendum, quia confeſſio haec, contra leges extorta, non habenda ſit commiſſi ſceleris probatio. Exin per inuerſionem con- ſequi, torturae perpeſſionem non debere criminis comperto impunitatem praeftare, quem tanta ſciamus eſſe corporis duri- tia et patientia, vt ei veritas exprimi non poſſit. Torturam in iure haberī modum inquirendi veritatem. Hanc igitur ſciamus, non eſſe ad illam respiciendum, nec efficere amplius quic.

quicquam posse. Ac licet de scelere conuictus, post habitis tormentis, damnari debuerit, non posse miseratione dignum videri, qui ipsa infitiatione iniusta se tales praebuerit, qualis emendari non possit, quemque adeo e medio tolli, omnium debeat summopere interesse. Ut potius tormentorum patientia iustas contumaciae poenas luit, quae ab ultimo suppicio ob scelus ipsum subeundo liberare non valeant. Delicto rem publicam laedi, huic deberi poenae executionem, huic nec minui, nec auferri, ius quae situm illegitimo iudicis facto posse. Nec esse, ut obiciatur argumento ex art. XX. O. C. depromto regula iuris, quae, quod in fauorem alicuius constitutum est, in eius odium retorquere vetat. Non enim minorem esse debere reipublicae fauorem ad tollendum hominem sceleratum, quam rei innocentis ad impetrandam liberationem. Eorum, qui hanc sententiam tuentur, agmen claudit *Illustris DE BOEHMER in Meditatt. ad C. C. C. art. LXIX. §. 3.*

Deinde, qui pro absoluendo reo certant, in eo veritatem inuenisse teste CARPOV. *Pr. Crim. Qu. CXXV. num: 21.* sibi videntur, quod, qui sustineat torturam, probationem

contra

contra se omnem diluat atque propellat, esse enim efficacissimum inuenienda veritatis medium 1. 8. D. d. Quaestt. Cui accedit, iura esse proniora ad absoluendum, quam ad condemnandum. Quam ob rem, cui concessus sit actus, cuius is habeatur in iudicio effectus, ut, si confessionem pariat, pariat simul damnationem, sin minus, liberationem, tanquam eius, qui se innocentem euicerit, hanc praestandam esse eo magis videri, quod ipsa tormentorum oblatione intelligatur in euentum infitiationis promissa esse. Et quod de reipublicae fauore, cui non debeat illegitimo iudicis facto ius suum demi, moneatur, si rem curatius perpendamus, propterea parum, vel nihil ponderis habere, quod Iudex, praesertim, si de inquisitorio Processu agatur, reipublicae partes sustineat, adeoque huic incumbat, stare promissione, facta a mandatario. Denique infitiationem accusati, ex naturali cuius ad sui conseruationem insito amore profectam, odio habendam non esse.

Horum sententiam CARPOZOVIVS parum a veritate deflectere censet. Ipsi vero satius videtur, agere herciscundum, atque cum iis sentire, qui neque omnino absoluendum, neque ordinaria poena plectendum esse, sed leuius admonendum,

reum

reum iudicant. Huius opinionis rationes has reddit, tormentis, quod illegitime fuerint adhibita, liberationis effectum tribui non posse, maxime, quod ipsae leges ea rem fragilēm, periculosam, et, cui non omnino fides haberi debeat, agnoscant, I. I. §. 23. *D. de Quaest.* nec admittere reipublicae utilitatem, facinus probatum plane impunitum esse. Contra, ob corporis cruciatus, quos iniuste perpeccus fuerit reus, aequitatem exigere, ut de poenae ordinariae rigore quid remittamus, et leuius animaduertamus. Nec posse certam regulam, quam in dicenda poena sequi oporteat iudicem, tradi. Esse potius huius, secundum factorum, quae probata sint, cacteroruimque argumentorum qualitatem, secum delibera-re, quae dici debeat.

Ego quanquam non probo, qui sibi propositam quaestio-nem, cuius certa constitui possunt principia, neque affirmare, neque negare, sed neutrum facere, malunt. Ut potius hoc vel ignavi, vel minus perspicacis, vel parum sibi con-

stantis, esse ducam: Tamen hoc etiam fateri debo, hanc necessitatem, medium quasi viam ingrediendi, ipsam iurisprudentiam criminalem vel per leges, vel per consuetudines receptas, nobis saepius imponere. Propterea iudico, ut rei omnino satisfiat, distingui debere inter iustitiam naturalem, atque ciuilem. Ad illam quod attinet, modo indubitata subsit conuictio, nequaquam dubito, iis accedere, qui, reum superatis tormentis poenam delicto statutam effugere non posse, autumant. Et existimo, hoc iure argumenta supra adducta totam rem confidere. Si vero ad criminalem, qualis ciuibus continetur legibus, respicimus, vti respicere debemus, iurisprudentiam, noua limitatione opus esse, censeo. Nimirum, vt videamus, iudex, sibi ipsi sapere visus, tortori reum criminis compertum subiecerit, an hoc, praeuia in id lata sententia, fecerit. Si prius, non ordinaria, sed leuiore quadam poena plectendum esse, sin posterius, omnino absoluendum. Idque propter duo, quae in iurisprudentia criminali indubitate habentur, principia. Quorum alterum infert, ut vitium

a Iu-

a Iudice in dirigendo Processu Criminali admissum, idemque reo importunum, poenae mitigationem efficiat. Alterum, quod vetat, a mitiore sententia recedere, durioremque pronunciare. Etenim quoniam haec torturæ vis est, vt accusatum, si commisisse se scelus fateatur, quod ex eo quaeritur, condemnandum sistat, sin confessionem sibi exprimi haud patiatur; nisi noua argumenta superueniant, praebeat innocentem, non potest non sententia, quae reum torquere iubet, simul in euentum, si tormenta sustinuerit, absoluere voluisse.

Iam debedo mentionem facere, qui hanc mihi obtulit scribendi opportunitatem, Candidati doctissimi et ornatissimi,

A V G V S T I S E B A S T I A N I S E M B A C H I I

Natus is Coburgi d. xxviii. Mart. MDCCCL. patre
JOHANNE TOBIA, Serenissimo Duci Saxo-Gothano a con-

B 2

filiis

siliis et patrono causarum fisci, statuum Provincialium Coburgensium syndico, nec non Illustris aulae, regiminisque, quod Coburgi est, aduocato, et matre SOPHIA MARIA, ex gente ESCHENBACHIORVM, vtrumque parentem sibi superstitem et pie colendum laetatur. Ab incunte aetate primis litterarum et religionis principiis a domesticis pracepto-ribus informatus, postquam anno MDCCLXIII. interesse cooperat Casimiriano, quod Coburgi est, Paedagogio, breui tempore post in ciuim Illustris Gymnasii academici, quod ibidem floret, relatus est numerum. Ibiue FISCHERI, FROMANNI, GRVNERI, CRAMERI, HARLE-
SII, FEDERI, BERGERI, ALBRECHTI, BARTENSTEINI, et aliorum fidelissimas disciplinas et institutiones gratus praedicat. Et profitetur, se ab his non solum Christianae religionis litterarumque pracepta, sed Historiarum etiam, Sapientiae, Matheos et Iurisprudentiae primas lineas accepisse. Ut bene instructus, anno huius Seculi LXVIII. in Academiam celeberrimam Georgiam Augustam

vbi

vbi a Magnifico AYRERO tum temporis Exprorectore die XI.
 Aprilis publicis inscriptus est tabulis, se conferre potuerit. Ibi
 BOEHMERVS et BECMANNI fratres Philosophiam et Iurispru-
 dentiam ipsum docuerunt. Dein anno LXIX. ad nos accessit.
 Habuitque Philosophiae REITZIVM, Matheſeos ZWANZI-
 GERVM, historiae Imperii BOEHMIVM h. t. Rectorem Ma-
 gnificum, huiusque, et artis diplomaticae, nec non Iuris publici
 WENCKIVM, SAMMETIVM Iuris Naturae et Gentium, hi-
 storiae iuris Romani et Germanici, Institutionum, Pandeſtar-
 rum, Iuris publici vniuersalis et Imperii R. G. vt et Clientela-
 ris, BREVNINGIVM et SCHOTTIVM Iuris Germanici
 et Canonici, ZOLLERVM denique Pandectarum, Iuris crimi-
 nalis, Processus iudicarii, et artis, conficiendi ex actis publicis
 relationes, praeceptores.

Me quoque primas iuris ciuilis lineas publice exponen-
 tem audiuisse testatur. Admissus ab ordine nostro d. XIV.
 Febr. huius anni ad examen, quod pro Candidatura vocatur, se

omnino, et prae caeteris, dignum praebuit, qui ad Baccalaurei
iuris ac Notarii publici Caesarei dignitates, quas tum temporis a
nobis petierat, eueheretur. Non minori cum laude d. XX. Maii stetit
in Examine, quod appellari rigorosum fuerit, ut communis suf-
fragio videretur Doctoris titulo ex merito condecorandus.

Hunc, si prius die, qui instat, XXIII. Septembr. cursoriam
praelectionem in auditorio Petrino super l. 8. C. d. Quaeſt. ha-
buerit, tuitusque die ſequenti, me certamen moderante, fue-
rit dissertationem inauguralem: *de Modo torturae secundum leges*
habendo, a ſemet ipſo conſcriptam, ei tribuet venerabilis Collegii
noſtri Senior, Dn. D. TRAVGOTT THOMASIVS, dominus
hereditarius in Abbanauendorfio. Hoc enim iure ex potestate
ſibi a me confeſſa vtetur.

Ego vero RECTOR EM ACADEMIAE MAGNIFI-
CVM, ILLVSTISSIMOS COMITES, VTRIVSQVE REI-
PUBLICAE PROCERES, NOSTROS denique CIIVES rogo
obfer-

obseruanter, velint haec solennia praesentes ornare. Quod
si precibus meis tribueritis, erit, de quo ICTorum ordo mecum
sibi gratuletur, et quod vicissim demererri studeamus. Dab.
d. XX. Sept. A. C. MDCCCLXXII.

LIPSIAE
EX OFFICINA LANGENHEMIA.

RA 1892 I

WILHELM MEDMAYR AMBROZIUS VS

18. 1. 1989

Jus 17167